

'ธรรมนัส' เชิญชวน สวนลำไยภาคเหนือ ร่วมพัฒนาคุณภาพ จ่ายเงินให้ไร่ละพัน

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รักษาการรองนายกรัฐมนตรี และ รว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ตามที่คณะรัฐมนตรี (กรม.) อนุมัติ “โครงการพัฒนาสวนลำไยคุณภาพ จัดตั้งทรงพุ่ม/ข้อผลพันธุ์สวนลำไย เพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกรชาวสวนลำไย” ในพื้นที่ 8 จังหวัดภาคเหนือ โดยเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนหรือปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรกับกรมส่งเสริมการเกษตร ภายในปี 2568 จะได้รับการสนับสนุนค่าใช้จ่ายเพื่อพัฒนาสวน จัดตั้งทรงพุ่ม/ข้อผล อัตราไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกิน 10 ไร่ต่อครัวเรือน

สำหรับโครงการนี้มุ่งช่วยเหลือ

เกษตรกรชาวสวนลำไยภาคเหนือ ลดปัญหาผลผลิตล้นตลาด ราคาตกต่ำ พร้อมส่งเสริมให้มีการบริหารจัดการสวนลำไยอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อเพิ่มสัดส่วนของลำไยคุณภาพสูงเกรดพรีเมียม (AA, A) ให้มากขึ้น ส่วนคุณสมบัติของผู้เข้าร่วมโครงการ ดังนี้ 1.เป็นเกษตรกรผู้ปลูกลำไยใน 8 จังหวัดภาคเหนือ 2.ขึ้นทะเบียนเกษตรกร ปี 2568 กับกรมส่งเสริมการเกษตร และ 3.ไม่มีประวัติการเผาในพื้นที่เกษตร ตามประกาศมาตรการป้องกันฝุ่น PM 2.5

เงื่อนไขการเข้าร่วมโครงการ 1.พื้นที่ต้องเป็นต้นลำไยที่ให้ผลผลิตแล้ว อายุ 5-25 ปี 2.พันธุ์ลำไยที่เข้าร่วม ได้แก่ พันธุ์อีดอ สีชมพู พวงทอง และเบ๊ยวเขียว 3.ต้องเข้ารับการถ่ายทอดความรู้ผ่านสื่อการเรียนการสอนออนไลน์ 4.ต้องดำเนินการจัดตั้งทรงพุ่ม/ข้อผลตามข้อกำหนด และรายงานผลให้เจ้าหน้าที่ทราบ และ 5.ต้องแนบใบเสร็จการซื้อปัจจัยการผลิตในช่วงเวลาที่กำหนด

รมช.เกษตรราหนุงานพัฒนาพื้นที่สูง

นายณเรศ ชำรงเกียรติพิทยกุล รักษาการ รมช.เกษตรและสหกรณ์ มอบนโยบายแก่ ข้าราชการและเจ้าหน้าที่สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) พร้อม รับฟังรายงานผลการดำเนินงานภาพรวม ด้านการพัฒนาชุมชนบนพื้นที่สูง โดยมี นายวิรัตน์ ปราบทุกข์ ผอ.สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) กล่าว รายงาน ที่สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) จ.เชียงใหม่ ว่าใน ปี 2568 สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง ได้ ขับเคลื่อนภารกิจสำคัญทั้ง 4 ด้าน ดังนี้ 1.ด้านการพัฒนาส่งเสริมอาชีพเกษตรกร ประณีต เพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรมูลค่าสูง และการตลาดให้แก่เกษตรกรกว่า 25,855

ราย 2.ด้านการเสริมสร้างความเข้มแข็ง ชุมชน โดยการพัฒนาผู้นำเกษตรกรกว่า 1,150 ราย และพัฒนาแปลงเรียนรู้ 45 พื้นที่ 243 แปลง

3.ด้านการอนุรักษ์และฟื้นฟู ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดย การส่งเสริมกิจกรรมการลดการเผาในพื้นที่ ป่าและพื้นที่เกษตร ทำให้ในปี 2568 จุด ความร้อนในพื้นที่เกษตรลดลง ร้อยละ 57.21 เมื่อเทียบกับปี 2567 และ 4.ด้าน การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่จำเป็น ใน ช่วงปีงบประมาณ 2563 - 2568 มีการ พัฒนาแหล่งน้ำขนาดเล็กและระบบกระจาย น้ำกว่า 507 ชุมชน ครอบคลุม 1,057 แห่ง ประชาชนกว่า 25,000 รายสามารถเข้าถึง

น้ำ เพื่ออุปโภคบริโภคและการเกษตร รวม พื้นที่กว่า 72,000 ไร่

ทั้งนี้ นายณเรศ กล่าวว่า นโยบาย เร่งด่วนในการพัฒนาภาคการเกษตรบน พื้นที่สูงที่สำคัญ คือ การปรับโฉมภาค การเกษตรทั้งระบบให้มีความเหมาะสมกับ พื้นที่ และพัฒนาภาคการผลิตตามเกณฑ์ มาตรฐาน เพื่อเป็นเครื่องการันตีในคุณภาพ สินค้าเกษตรมูลค่าสูง และสร้างความ เชื่อมั่นให้แก่ผู้บริโภค รวมถึงหน่วยงาน ที่เกี่ยวข้อง ต้องศึกษาและวิจัยพันธุ์พืช และพันธุ์สัตว์ใหม่ๆ เพื่อนำไปสู่การ สนับสนุนองค์ความรู้และปัจจัยการผลิตใน อนาคตให้แก่เกษตรกร โดยมุ่งเน้นการปรับ ระบบการเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

‘นเรศ’ถกพญงราคาข้าว ลดทำนาปรัง-แก้ปัญหาราคาตก

นายณเรศ ชำรงค์กิตพิชญกุล รักษาการ
รมช.เกษตรและสหกรณ์ ประชุมหารือ
มาตรการรักษาเสถียรภาพราคาข้าวเปลือก
ปีการผลิต 2568/69 ร่วมกับนายวุฒิไกร
ลีวีระพันธุ์ ปลัดกระทรวงพาณิชย์
น.ส.ญานี ศรีมณี รองอธิบดีกรมการค้า
ภายใน โดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เข้าร่วม ได้แก่ กรมการข้าว กรมส่งเสริม
สหกรณ์ กรมพัฒนาที่ดิน กรมส่งเสริม
การเกษตร เพื่อกำหนดมาตรการเพิ่ม
เติมที่เหมาะสมให้เป็นไปในทิศทาง
เดียวกัน โดยนำไปประกอบการพิจารณา
ในที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายข้าว
แห่งชาติ (นบข.) และจะนำเข้าสู่การ
พิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.)
เพื่ออนุมัติต่อไป

นายณเรศกล่าวว่า การประชุม
ครั้งนี้เป็นความร่วมมือของกระทรวง
เกษตรฯ และกระทรวงพาณิชย์ เพื่อหา
แนวทางระยะยาวในการรักษาเสถียรภาพ
ราคาข้าวเปลือก โดยมอบหมายให้



พัฒนา : นายณเรศ ชำรงค์กิตพิชญกุล รักษาการ รมช.เกษตรและสหกรณ์ มอบนโยบาย
สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) พร้อมรับฟังรายงานผลการดำเนินงาน
ภาพรวม ซึ่งสถาบันวิจัยฯ มีภารกิจสำคัญ 4 ด้าน ซึ่งนโยบายเร่งด่วนคือการปรับ
โฉมภาคการเกษตรทั้งระบบให้เหมาะสมกับพื้นที่ พัฒนาการผลิต ฯลฯ

หน่วยงานในสังกัด เร่งบูรณาการความร่วมมือในการแก้ไขปัญหาหาคาขาวทั้งระบบ โดยเฉพาะสถานการณ์ข้าวที่มีปริมาณล้นตลาดในช่วงนี้ ซึ่งจากการหารือในครั้งนี้ ได้มีแนวทางการขับเคลื่อนเป็น 2 ส่วน คือ 1.การยกระดับข้าวพรีเมียม และ 2.การแก้ปัญหาหาคาขาวนาปรังที่ตกต่ำ

ในส่วนของข้าวพรีเมียม กระทรวงพาณิชย์ ตั้งเป้าพัฒนากลุ่มเกษตรกร 200 กลุ่ม โดยคัดเลือกจากกลุ่มที่มีความเข้มแข็งในระดับ T1-T3 ซึ่งกระทรวงเกษตรฯ จะร่วมทำหน้าที่กำหนดเป้าหมายพื้นที่และสนับสนุนปัจจัยที่จำเป็นให้แก่กลุ่ม โดยเฉพาะการยกระดับศักยภาพด้านการแปรรูป ด้วยการสนับสนุนโรงสีขนาดเล็ก และเครื่องบรรจุสุญญากาศ เพื่อเพิ่มคุณภาพและมูลค่าให้ข้าวพรีเมียมของเกษตรกร

นายณเรศกล่าวอีกว่า สำหรับปัญหาหาคาขาวนาปรังตกต่ำ เนื่องจากปริมาณผลผลิตล้นตลาด กรมส่งเสริม

การเกษตร ได้เสนอโครงการปรับเปลี่ยนพื้นที่ปลูกข้าวไปสู่พืชทางเลือก โดยระยะแรกกำหนดพื้นที่ปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ 500,000 ไร่ และอยู่ระหว่างพิจารณาเพิ่มเติมอีก 500,000 ไร่ รวมเป็น 1 ล้านไร่ ขณะเดียวกัน ได้มอบหมายให้กรมพัฒนาที่ดิน ศึกษาความเหมาะสมของพืชชนิดอื่น ที่สามารถปลูกทดแทนได้ในพื้นที่นาปรัง เพื่อวางมาตรการดูดซับผลผลิตและแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าอย่างเร่งด่วน

“การขอความร่วมมืองดปลูกข้าวนาปรัง ยังคงเป็นมาตรการสำคัญที่กระทรวงเกษตรฯ เร่งผลักดันควบคู่กับการปรับเปลี่ยนรูปแบบการผลิตให้เหมาะสมกับศักยภาพพื้นที่ ส่งเสริมให้เกษตรกรเปลี่ยนไปปลูกพืชชนิดอื่นที่ให้ผลตอบแทนสูงขึ้น พร้อมพิจารณามอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องศึกษาการปรับเปลี่ยนระบบการปลูกพืชในระยะยาว เพื่อแก้ไขปัญหาการปลูกข้าวนาปรังพื้นที่ที่ไม่เหมาะสม” นายณเรศ กล่าว

เกษตรขอบรมหลักสูตร บริหารงานวิจัยธุรกิจเกษตร

นายเกษ อุตุตะมะเวทิน รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดอบรมหลักสูตรนักบริหารการวิจัยธุรกิจเกษตร (วชก.) รุ่นที่ 1 เพื่อพัฒนา “ผู้นำรุ่นใหม่” ที่สามารถเชื่อมโยงองค์ความรู้ การวิจัย

และนวัตกรรมสู่การบริหารธุรกิจเกษตรเชิงกลยุทธ์ โดยมีนายชวลิต ชูขจร ประธานกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ดร.ทวิศักดิ์ ชนเดโชพล ผอ.สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ดร.สุวิทย์ ชัยเกียรติยศ ผอ.หลักสูตร วชก.และผู้เข้ารับการอบรม 50 คน เข้าร่วม ที่โรงแรมรามารการ์เด็นส์ กทม.

นายเกษกล่าวว่า กระทรวงเกษตรฯ ภายใต้การสนับสนุนทุนวิจัยของ ARDA ให้มีความสำคัญอย่างยิ่งกับการ “ออกแบบโจทย์วิจัยที่ถูกต้อง” เพราะปัญหาหลักของระบบเกษตรไทยไม่ใช่เพียงการขาดงานวิจัย แต่ขาดบุคลากรที่เข้าใจการวิจัยและสามารถนำผลวิจัยมาบริหารธุรกิจเกษตรได้อย่างเป็นระบบและ

มีกลยุทธ์ การพัฒนาคนให้มองเห็นภาพรวมของนโยบายเข้าใจเครื่องมือวิจัย และแปลงผลงานวิจัยให้เกิดการใช้ประโยชน์จริง จึงเป็นรากฐานสำคัญของการยกระดับภาคเกษตรในระยะยาว

สำหรับหลักสูตร วชก.รุ่นที่ 1 กำหนดจัดอบรมโดยมีเนื้อหาและโครงสร้างหลักสูตรนี้ถูกออกแบบขึ้นเพื่อพัฒนาผู้บริหารและบุคลากรด้านการวิจัยเกษตรให้เข้าใจระบบการวิจัยเชิงนโยบายที่สามารถออกแบบข้อเสนอวิจัยที่ตอบโจทย์ประเทศและต่อยอดสู่นวัตกรรมเชิงพาณิชย์ได้อย่างเป็นรูปธรรมผ่านการเรียนรู้ 5 โมเดลสำคัญ ครอบคลุมตั้งแต่ระบบนโยบาย การเขียนข้อเสนอวิจัย นวัตกรรมเกษตรเชิงธุรกิจ การเรียนรู้จากโครงการต้นแบบพระราชดำริ ไปจนถึงการนำเสนอผลงานในระดับนานาชาติ โดยผู้เข้าอบรมจะได้เรียนรู้จากนักวิจัยชั้นนำ ผู้บริหารระดับประเทศ และผู้ประกอบการตัวจริง

ปลุกกะหล่ำปลีแซมสวนพริก

นางบุญจันทร์ ยอดสิงห์ อายุ 51 ปี ชาวบ้านลำไชง ต.บ้านราษฎร์ อ.เสิงสาง จ.นครราชสีมา เปิดเผยว่า ใช้พื้นที่ประมาณ 2 ไร่ ปลุกพริกสดแทนการปลูกพืชเชิงเดี่ยว อย่าง อ้อย ข้าวโพด และมันสำปะหลัง เนื่องจากเป็นพืชที่มีราคาสูงและคุ้มทุน

ใช้เฉพาะปุ๋ยและยาจากการปลูกพริกซึ่งต้องใช้อยู่แล้ว ทำให้กลายเป็นการลงทุนครั้งเดียวได้ผลถึง 2 ทางด้วย

“ที่ลองปลูกพริกสด เนื่องจากตอนนี้เพิ่งเจื่อน้ำบาดาลและต้องการปลูกพืชชนิดอื่นทดแทนพืชเชิงเดี่ยวอย่างมัน



มากกว่า โดยตอนนี้ราคาพริกสดอยู่ที่ กิโลกรัมละประมาณ 100-150 บาท และตอนนี้พริกในสวนก็เริ่มโตและกำลังจะให้ผลผลิตพอที่จะเก็บขายได้

ส่วนช่องว่างในแปลงยังมีกะหล่ำปลี ที่ปลุกแซมเอาไว้ เนื่องจากเห็นว่าที่ว่างระหว่างต้นพริกตอนที่ยังไม่โตมากนัก สามารถที่จะใช้ปลูกพืชชนิดอื่นที่อายุสั้น เพื่อเพิ่มรายได้ระหว่างรอ และด้วยสภาพอากาศที่ตอนนี้กำลังเย็นสบายตลอดทั้งวัน จึงลองนำเอากะหล่ำปลีซึ่งเป็นพืชที่ชอบอากาศหนาวมาปลูก และก็ได้ผลดี กะหล่ำปลีส่งออกมา โดยไม่ได้บำรุงเป็นพิเศษ เพราะ

สำปะหลัง อ้อย หรือข้าวโพด ที่ปลุกมานานแล้วแต่ก็แทบไม่เคยจะได้กำไร จึงทดลองนำพริกมาปลูก ซึ่งระหว่างรอพริกได้เก็บเกี่ยวประมาณ 3 เดือนนั้น เห็นว่ามีพื้นที่ว่างระหว่างต้นประมาณ 60 เซนติเมตร จึงนำเอาเบียร์ผักกะหล่ำมาแซมปลูก เพราะช่วงนี้เข้าสู่ฤดูหนาวเป็นอากาศที่กะหล่ำปลีชอบ อีกทั้งยังก็ต้องใช้สายน้ำหยดในการรดน้ำพริก และต้องให้ปุ๋ยให้ยากับต้นพริก อยู่แล้ว จึงไม่จำเป็นที่จะต้องลงทุนเพิ่มอะไร กะหล่ำโตเต็มที่ประมาณ 2-3 เดือน ขายกิโลกรัมละ 12-15 บาท ในขณะที่พริกสดมีราคาอยู่ที่กิโลกรัมละ 110-120 บาท”.



ยกระดับข้าวเจ้าหน้าที่กรมการข้าวจัดโครงการส่งเสริมการเปลี่ยนเมล็ดพันธุ์ข้าว ปี 2569 ช่วยลดต้นทุนและเพิ่มผลผลิตให้กับเกษตรกรในพื้นที่ จ.ชัยนาท ปรากฏผลสำเร็จผลผลิตเพิ่มขึ้น ต้นทุนลดลง สร้างรายได้มากขึ้น.



ร่วมกันของภาคชุมชน หน่วยงานรัฐ และเอกชน เพื่อสร้างความยั่งยืนและความสวยงามให้กับทะเล

การดำเนินงานของ ธนาคารปูม้าชุมชนบ้านใน ถือเป็นหนึ่งโมเดลการฟื้นฟูทรัพยากรทางทะเล ซึ่งได้รับความร่วมมือจากชาวประมงในพื้นที่ โดยเมื่อชาว



เรื่องเล่าจากชาวเล 'ชุมชนบ้านใน' กับวิถีแพหอยที่หล่อเลี้ยงผู้คนและผืนน้ำ



เมื่อพูดถึงชีวิตประมงพื้นบ้าน หลายคนอาจนึกถึงเรือเล็กที่ออกหาปลาตามกระแสน้ำ แต่สำหรับ 'กลุ่มประมงและเลี้ยงหอยบ้านใน' ชุมชนบ้านใน อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี วิถีของพวกเขาผูกพันอยู่กับ 'แพหอย' มากกว่านั้น แพกลางทะเลเหล่านี้ไม่ได้เป็นแค่พื้นที่ทำมาหากิน หากยังเป็นแหล่งหล่อเลี้ยงผู้คนในชุมชน และเป็นเหมือนบ้านของสิ่งมีชีวิตใต้ทะเลที่พึ่งพิงระบบนิเวศแห่งนี้ร่วมกัน

หนึ่งในคนที่รู้จักทะเลศรีราชาดีที่สุด คือ 'น้า บัดดี' หรือ 'สมชาย เสงี่ยมโชติ' อดีตผู้จัดการการประปาสาขาแหลมฉบัง ผู้ผันตัวมาใช้ชีวิตแบบชาวทะเลเต็มตัว และปัจจุบันเป็นประมงกลุ่มประมงและเลี้ยงหอยบ้านใน เขาอยู่กับผืนน้ำแห่งนี้มากว่า 30 ปี ผ่านทั้งงานประจำ และงานประมงที่ทำควบคู่กันมาตลอด

"ผมเริ่มจากการเป็นคนทะเล ออกเรือประมงมาก่อน แล้วเห็นว่าบริเวณนี้แพหอยก็เลยคิดว่าขายได้ จึงริเริ่มทำแพหอยมาประมาณ 30 กว่าปีแล้ว ปรับวิธีทำเรื่อยมาจนตอนนี้มีอยู่ประมาณ 18 แพ สำหรับผม 'ชีวิตประมงเป็นชีวิตที่สนุก' เราไม่ได้ทำแค่เพื่อตัวเอง แต่ช่วยสร้างอาชีพให้คนในชุมชนด้วย ชาวบ้านที่นี่ไม่มีแพก็มาทำงานเป็นแรงงาน อย่างการจับหอย คิดค่าแรงเป็นหัว แต่เข้มีดอกออกไปไม่กี่ชั่วโมงก็มีรายได้แล้ว ถือเป็นการสร้างงานให้ชุมชนได้ดีมาก" น้าบัดดีเล่าอย่างยิ้มแย้มจุดเริ่มต้น

แพหอยที่ตั้งเรียงรายกลางทะเลศรีราชา ไม่เพียงให้ผลผลิตเป็นหอยแมลงภู่คุณภาพดี แต่ยังทำ

อาชีพว่า แพหอยแต่ละแพทำหน้าที่เสมือน 'กำแพงกันคลื่น' ลดแรงปะทะของน้ำ และยังกลายเป็นที่อยู่อาศัยของปลาเล็กและสัตว์ทะเลที่เข้ามาหลบคลื่นและหาอาหารตามสายหอย ทำให้พื้นที่แห่งนี้เป็แหล่งพักพิงตามธรรมชาติที่ช่วยพยุงระบบนิเวศไปพร้อมกัน



นอกจากประโยชน์ด้านระบบนิเวศแล้ว หอยแมลงภู่จากศรีราชายังมีเอกลักษณ์เฉพาะตัว 'รสหวานไม่เค็ม และตัวใหญ่กว่าแหล่งอื่น' เนื่องจากบริเวณ

ดังกล่าวเป็นทะเลเปิด ไม่ใช่อ่างน้ำโคลน จึงมีระบบหมุนเวียนของน้ำดี ทำให้หอยเติบโตได้สมบูรณ์และรสชาติเป็นที่นิยมของตลาด แม้ทะเลศรีราชาจะอุดมสมบูรณ์อยู่มาก ทว่าก็ยังมีความเสี่ยงที่ต้องเผชิญ โดยเฉพาะปัญหาด้านการอนุรักษ์ ซึ่งเป็นเรื่องใหญ่ที่กลุ่มประมงต้องช่วยกันรับมือ โดยเฉพาะปัญหาการใช้ดาวนติดขนาดที่ ทำให้สัตว์น้ำวัยอ่อนถูกจับขึ้นมาเป็นจำนวนมาก จนพันธุ์ปลา พันธุ์หอยที่จะหมดไปลงเรื่อยๆ

เพื่อฟื้นฟูทะเลให้กลับมาแข็งแรง ทางกลุ่มประมงบ้านในจึงร่วมกันขับเคลื่อนการอนุรักษ์ผ่าน 'ธนาคารปูม้า' เพื่อฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของทะเล โครงการดังกล่าวได้รับการสนับสนุนและความร่วมมือจากหลายภาคส่วนทั้ง สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.), กรมประมง, มหาวิทยาลัยบูรพา รวมถึงภาคเอกชนอย่าง บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ที่ให้การสนับสนุนงบประมาณ และร่วมทำกิจกรรมด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ถือเป็นตัวอย่างการทำงาน

ประมงพื้นบ้านที่อาศัยอยู่ในวัยขายพันธุ์ จะไม่นำไปจำหน่าย แต่จะนำมาปล่อยให้กับกลุ่มประมงและเลี้ยงหอยบ้านใน จากนั้นทางกลุ่มจะนำปูม้าไปส่งกล่าวมาเลี้ยงในถังออกซิเจนเพื่อให้ปูมีสภาพสมบูรณ์ ก่อนทำการปล่อยและเพาะฟักให้ลูกปูจำนวนมากขึ้น และนำลูกปูที่แข็งแรงกลับไปปล่อยคืนสู่ทะเล เพื่อเพิ่มปริมาณสัตว์น้ำในทะเลต่อไป

เพื่อสนับสนุนการอนุรักษ์ ทางกลุ่ม จะมอบ

ของตอบแทนเล็กๆ น้อยๆ ให้กับชาวประมงในระบบ 'แลกกัน' ซึ่งช่วยลดการจับสัตว์น้ำในวัยเจริญพันธุ์ และสร้างแรงจูงใจให้เกิดการใช้เครื่องมือประมงอย่างรับผิดชอบต่อสังคมมากขึ้น

ทั้งนี้อาจเป็นวิธีชีวิตที่เรียบง่าย ทว่าชุมชนบ้านในยังต้องไม่ลืมที่จะรับผิดชอบต่อท้องทะเล พวกเขาเก็บเกี่ยวเท่าที่จำเป็น และตอบแทนธรรมชาติด้วยการช่วยกันดูแลแหล่งอาหารที่หล่อเลี้ยงชุมชน เพื่อให้ทรัพยากรเหล่านี้ยังคงอยู่ให้ลูกหลานได้ใช้ประโยชน์ต่อไป

เมื่อพักจากงานทะเล หอยแมลงภู่สดหวานก็เป็นเมนูประจำที่ใครได้ลองก็มักติดใจ ชาวประมงแนะนำหลายเมนูที่ทำง่ายแต่รสชาติเยี่ยม ไม่ว่าจะเป็น หอยนึ่ง หอยแกงขี้เหล็ก ต้มยำหอย หรือหอยคั่ว ซึ่งแต่ละจานล้วนเป็นภาพแทนความอุดมสมบูรณ์ที่คนบ้านในช่วยกันรักษาไว้

ทั้งหมดนี้คือเรื่องราวจากชุมชนเล็กๆ ที่กำลังต่อสู้เพื่อรักษาสสมดุลระหว่างการทำกินและดูแลทรัพยากรธรรมชาติให้ยั่งยืน

เติมน้ำยกระดืบ เพิ่มขีดความสามารถเจ้าหน้าที่ด้านปศุสัตว์

นายสัตวแพทย์ชัยวัฒน์ โยธคล เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ(มกอช.) เปิดเผยว่า ตั้งแต่ ปี 2564 ถึงปัจจุบัน มกอช. ได้มอบหมายหน้าที่ให้กรมปศุสัตว์เป็นหน่วยงานหลักในการออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต และการรับแจ้งส่งออก-นำเข้า รวมถึงกำกับดูแลมาตรฐานบังคับด้านปศุสัตว์ รวม 3 ประเภท ได้แก่ มาตรฐานการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับฟาร์มไก่ไข่ (มกษ. 6909-2562) ซึ่งมีผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ผลิตแล้วกว่า 1,096 ราย มาตรฐานฟาร์มสุกร (มกษ. 6403-2565) มีผู้ประกอบการได้รับใบอนุญาตทั้งด้านการผลิต การส่งออก และการนำเข้า รวมกว่า 6,000 ราย และมาตรฐานปางช้าง (มกษ. 6413-2564) ซึ่งมีผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ผลิตแล้วมากกว่า 200 ราย ทั้งนี้ จากการดำเนินการความร่วมมือของทั้ง 2 หน่วยงาน ภายหลังการมอบหมาย พบว่าการควบคุมสินค้าเกษตรให้เป็นไปตามกฎหมายด้านการออกใบอนุญาต การรับรองมาตรฐาน รวมถึงการกำกับติดตามผู้ประกอบการในการปฏิบัติตามมาตรฐาน และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง มีความเบ็ดเสร็จคล่องตัว และสร้างความสะดวก

แก่ผู้ประกอบการมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม มกอช. ร่วมกับกรมปศุสัตว์ ได้มีการติดตามผลการดำเนินงานร่วมกัน เพื่อให้การกำกับดูแลสินค้าเกษตรดังกล่าวเป็นด้วยความเรียบร้อยอยู่บนพื้นฐานของมาตรฐานและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

สำหรับปีงบประมาณ 2569 มกอช. โดยกองควบคุมมาตรฐาน ในฐานะหน่วยงานกำกับดูแลการดำเนินการตาม



มาตรฐานบังคับ ได้จัดสัมมนาการขับเคลื่อนการกำกับดูแลสินค้าปศุสัตว์ตามมาตรฐานบังคับ เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลการดำเนินงาน ทบทวนการปฏิบัติงาน

รวมถึงการระดมความเห็นจากเจ้าหน้าที่ในการแก้ไขปัญหา-อุปสรรคในการปฏิบัติงาน รวมถึงการจัดทำร่างแนวทางปฏิบัติและขั้นตอนการติดตามเฝ้าระวังสินค้าปศุสัตว์ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติมาตรฐานสินค้าเกษตร พ.ศ. 2551 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพขีดความสามารถในการบังคับใช้กฎหมาย และยกระดับความเชื่อมั่นในคุณภาพสินค้าปศุสัตว์ของไทยสู่การยอมรับในระดับสากล.





หลากหลาย

13

สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก

ไร้สารเคมีมาตรฐานห้าง-ขายได้ราคาดี



สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก ไร้สารเคมีมาตรฐานห้าง-ขายได้ราคาดี

สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด จังหวัดเพชรบูรณ์ เดินหน้าขับเคลื่อนการพัฒนาเกษตรปลอดภัยและเกษตรอินทรีย์ในพื้นที่สูงอย่างต่อเนื่อง โดยมุ่งส่งเสริมให้สมาชิกยกระดับคุณภาพผลผลิตให้ได้มาตรฐานตามหลักการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี (GAP) ปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิตจากระบบใช้สารเคมีสู่การผลิตที่ปลอดภัย มีมาตรฐาน และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อเพิ่มคุณภาพผลผลิตและสร้างรายได้ที่มั่นคงให้แก่เกษตรกรในชุมชน

โดย นายธงชัย แซ่เตา ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด เล่าให้ฟังว่า สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด จัดทะเบียนสหกรณ์การเกษตรเมื่อวันที่ 11 พ.ค. 2559 ปัจจุบันมีสมาชิกจำนวน 74 คน



ที่ตั้งของสหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด อยู่ตรงกลางของประเทศ ทำให้สะดวกในการขนส่งที่ผลของสมาชิกไปยังจังหวัดต่างๆ อีกทั้งสภาพภูมิประเทศสามารถปลูกพืชผักเมืองหนาวได้ เพราะมีความอุดมสมบูรณ์ทุกด้าน ทั้งดิน น้ำ และ

อากาศ ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญทำให้ภูทับเบิกเป็นทำเลทอง และเป็นศูนย์กลางของการผลิตอาหารป้อนคนในเมือง

โดยสหกรณ์จำหน่ายผลผลิตเฉลี่ยสัปดาห์ละ 5,000-6,000 กิโลกรัม ส่วนใหญ่เป็นผักอินทรีย์และผักปลอดภัย เช่น ผักสลัด กรีนโอ๊ค เรดโครอล กะหล่ำปลี ผักกาดขาวปลี เบบีแครอต ดินหอมญี่ปุ่น และฟักทองญี่ปุ่น

ทั้งนี้ ตนในฐานะประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด มีความตั้งใจที่จะยกระดับคุณภาพผลผลิตของสมาชิกให้ได้มาตรฐานและปลอดภัยต่อผู้บริโภคที่สุด ซึ่งเรื่องความปลอดภัยตนมองว่าเป็นหัวใจสำคัญของการทำการเกษตร

ดังนั้น ทางสหกรณ์จึงให้ความสำคัญกับการทำเกษตรอินทรีย์ และส่งเสริมให้สมาชิกได้รับใบรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย์ และ GAP เพราะหากสมาชิกมีใบรับรองมาตรฐานก็จะทำให้ผู้บริโภคมั่นใจว่าผักของเราปลอดภัยไร้สารเคมี สามารถจำหน่ายได้ในราคาที่สูงขึ้น และเข้าถึงตลาดที่ให้ความสำคัญกับความปลอดภัยมากขึ้น

ทำให้ราคาผลผลิตที่ได้รับใบรับรอง GAP กับธรรมดาจะต่างกันประมาณ 2-3 บาทต่อกิโลกรัม สหกรณ์จึงเดินหน้านับจำนวน



ทั้งด้านความรู้ การตรวจประเมิน และการจัดการผลผลิตให้เป็นไปตามมาตรฐานทุกขั้นตอน

ประธานสหกรณ์กล่าวเพิ่มเติมว่า ปัจจุบันสมาชิกส่วนใหญ่มีความตื่นตัวและตั้งใจปรับเปลี่ยนวิธีการผลิตสู่ระบบอินทรีย์มากขึ้น ซึ่งผักอินทรีย์ของภูทับเบิกจะเป็นพวกกลุ่มสลัดทั้งหมด ทำให้ผลผลิตมีความปลอดภัยสูง เหมาะกับผู้บริโภคที่ใส่ใจสุขภาพ

โดยสหกรณ์ยังทำหน้าที่รวบรวมและบริหารจัดการด้านการตลาดเพื่อให้ผักปลอดภัยจากภูทับเบิกสามารถกระจายไปยังผู้บริโภคในเมืองผ่านทางห้างโมเดิร์นเทรด และซูเปอร์มาร์เก็ตในเครือเซ็นทรัลได้

“เราอยากให้ภูทับเบิกเป็นแหล่งผลิตผักปลอดภัยที่ผู้บริโภคเชื่อมั่นได้ 100% และเป็นตัวอย่างให้กับสหกรณ์อีกหลายแห่งในการพัฒนาเกษตรอินทรีย์อย่างจริงจังเพื่อสร้างรายได้ที่ยั่งยืนให้กับเกษตรกรในพื้นที่สูง จะเห็นว่าในอดีตผักของเราไม่เคยได้ขาย

ในห้าง แต่ปัจจุบันเรามีผักจากภูทับเบิกที่ได้เข้าไปวางขายในห้างโมเดิร์นเทรด ทำให้เรารู้สึกภาคภูมิใจที่วันนี้สามารถพูดได้เต็มปากว่า ‘ผักปลอดภัยภูทับเบิก’ มีจุดเด่นและมีคุณภาพที่ไม่แพ้ที่อื่นเหมือนกัน” นายธงชัยกล่าว





ขาน นายพงศธร ศรีชัย สหกรณ์จังหวัดเพชรบูรณ์เปิดเผยว่า เดิมทีเกษตรกรบนภูทับเบิกมีการใช้สารเคมีในกระบวนการผลิตค่อนข้างมาก แต่เมื่อมีการรวมกลุ่มและจัดตั้งเป็นสหกรณ์ทำให้สามารถประสานการสนับสนุนจากหลายหน่วยงาน ส่งเสริมความรู้ด้านเกษตรอินทรีย์ การควบคุมศัตรูพืชโดยไม่ใช้สารเคมี และการรับรองมาตรฐานต่างๆ ส่งผลให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนวิธีการผลิต และมีความตระหนักในเรื่องความปลอดภัยมากขึ้น

สอดคล้องกับพฤติกรรมผู้บริโภคในปัจจุบันที่ให้ความสำคัญกับอาหารปลอดภัยเป็นหลัก นอกจากนี้ สหกรณ์ยังได้รับการสนับสนุนรถบรรทุก 6 ล้อ พร้อมห้องเย็น จากโครงการไทยนิยมยั่งยืนของกรมส่งเสริมสหกรณ์

ช่วยให้สหกรณ์สามารถรวบรวมผลผลิตและขนส่งไปจำหน่ายยังห้างท็อปส์ และซูเปอร์มาร์เก็ตในเครือเซ็นทรัลได้อย่างมีประสิทธิภาพ ช่วยลดการสูญเสียของผลผลิต และเพิ่มโอกาสทางการตลาดให้กับเกษตรกร

ส่งผลให้สมาชิกของสหกรณ์มีรายได้จากการปลูกผักอินทรีย์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สร้างอาชีพและรายได้อย่างมั่นคง

“สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด ถือเป็นตัวอย่างที่ชัดเจนของสหกรณ์ที่สามารถนำเกษตรกรไปสู่การผลิตผักอินทรีย์และผักปลอดภัยได้จริง ทั้งยังช่วยให้สมาชิกมีรายได้และคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น” สหกรณ์จังหวัดเพชรบูรณ์กล่าว

ผู้บริโภคที่ใส่ใจสุขภาพอุดหนุนผลผลิตของเกษตรกรกันได้เลย





หลากหลาย

13

สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก

ไร้สารเคมีมาตรฐานห้าง-ขายได้ราคาดี



สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก ไร้สารเคมีมาตรฐานห้าง-ขายได้ราคาดี

สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด จังหวัดเพชรบูรณ์ เดินหน้าขับเคลื่อนการพัฒนาเกษตรปลอดภัยและเกษตรอินทรีย์ในพื้นที่สูงอย่างต่อเนื่อง โดยมุ่งส่งเสริมให้สมาชิกยกระดับคุณภาพผลผลิตให้ได้มาตรฐานตามหลักการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี (GAP) ปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิตจากระบบใช้สารเคมีสู่การผลิตที่ปลอดภัย มีมาตรฐาน และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อเพิ่มคุณภาพผลผลิตและสร้างรายได้ที่มั่นคงให้แก่เกษตรกรในชุมชน

โดย นายธงชัย แซ่เตา ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด เล่าให้ฟังว่า สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด จัดทะเบียนสหกรณ์การเกษตรเมื่อวันที่ 11 พ.ค. 2559 ปัจจุบันมีสมาชิกจำนวน 74 คน



ที่ตั้งของสหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด อยู่ตรงกลางของประเทศ ทำให้สะดวกในการขนส่งที่ผลของสมาชิกไปยังจังหวัดต่างๆ อีกทั้งสภาพภูมิประเทศสามารถปลูกพืชผักเมืองหนาวได้ เพราะมีความอุดมสมบูรณ์ทุกด้าน ทั้งดิน น้ำ และ

อากาศ ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญทำให้ภูทับเบิกเป็นทำเลทอง และเป็นศูนย์กลางของการผลิตอาหารป้อนคนในเมือง

โดยสหกรณ์จำหน่ายผลผลิตเฉลี่ยสัปดาห์ละ 5,000-6,000 กิโลกรัม ส่วนใหญ่เป็นผักอินทรีย์และผักปลอดภัย เช่น ผักสลัด กรีนโอ๊ค เรดโครอล กะหล่ำปลี ผักกาดขาวปลี เบบีแครอต ดินหอมญี่ปุ่น และฟักทองญี่ปุ่น

ทั้งนี้ ตนในฐานะประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด มีความตั้งใจที่จะยกระดับคุณภาพผลผลิตของสมาชิกให้ได้มาตรฐานและปลอดภัยต่อผู้บริโภคที่สุด ซึ่งเรื่องความปลอดภัยตนมองว่าเป็นหัวใจสำคัญของการทำการเกษตร

ดังนั้น ทางสหกรณ์จึงให้ความสำคัญกับการทำเกษตรอินทรีย์ และส่งเสริมให้สมาชิกได้รับใบรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย์ และ GAP เพราะหากสมาชิกมีใบรับรองมาตรฐานก็จะทำให้ผู้บริโภคมั่นใจว่าผักของเราปลอดภัยไร้สารเคมี สามารถจำหน่ายได้ในราคาที่สูงขึ้น และเข้าถึงตลาดที่ให้ความสำคัญกับความปลอดภัยมากขึ้น

ทำให้ราคาผลผลิตที่ได้รับใบรับรอง GAP กับธรรมดาจะต่างกันประมาณ 2-3 บาทต่อกิโลกรัม สหกรณ์จึงเดินหน้านับจำนวน



ทั้งด้านความรู้ การตรวจประเมิน และการจัดการผลผลิตให้เป็นไปตามมาตรฐานทุกขั้นตอน

ประธานสหกรณ์กล่าวเพิ่มเติมว่า ปัจจุบันสมาชิกส่วนใหญ่มีความตื่นตัวและตั้งใจปรับเปลี่ยนวิธีการผลิตสู่ระบบอินทรีย์มากขึ้น ซึ่งผักอินทรีย์ของภูทับเบิกจะเป็นพวกกลุ่มสลัดทั้งหมด ทำให้ผลผลิตมีความปลอดภัยสูง เหมาะกับผู้บริโภคที่ใส่ใจสุขภาพ

โดยสหกรณ์ยังทำหน้าที่รวบรวมและบริหารจัดการด้านการตลาดเพื่อให้ผักปลอดภัยจากภูทับเบิกสามารถกระจายไปยังผู้บริโภคในเมืองผ่านทางห้างโมเดิร์นเทรด และซูเปอร์มาร์เก็ตในเครือเซ็นทรัลได้

“เราอยากให้ภูทับเบิกเป็นแหล่งผลิตผักปลอดภัยที่ผู้บริโภคเชื่อมั่นได้ 100% และเป็นตัวอย่างให้กับสหกรณ์อีกหลายแห่งในการพัฒนาเกษตรอินทรีย์อย่างจริงจังเพื่อสร้างรายได้ที่ยั่งยืนให้กับเกษตรกรในพื้นที่สูง จะเห็นว่าในอดีตผักของเราไม่เคยได้ขาย

ในห้าง แต่ปัจจุบันเรามีผักจากภูทับเบิกที่ได้เข้าไปวางขายในห้างโมเดิร์นเทรด ทำให้เรารู้สึกภาคภูมิใจที่วันนี้สามารถพูดได้เต็มปากว่า ‘ผักปลอดภัยภูทับเบิก’ มีจุดเด่นและมีคุณภาพที่ไม่แพ้ที่อื่นเหมือนกัน” นายธงชัยกล่าว





ขาน นายพงศธร ศรีชัย สหกรณ์จังหวัดเพชรบูรณ์เปิดเผยว่า เดิมทีเกษตรกรบนภูทับเบิกมีการใช้สารเคมีในกระบวนการผลิตค่อนข้างมาก แต่เมื่อมีการรวมกลุ่มและจัดตั้งเป็นสหกรณ์ทำให้สามารถประสานการสนับสนุนจากหลายหน่วยงาน ส่งเสริมความรู้ด้านเกษตรอินทรีย์ การควบคุมศัตรูพืชโดยไม่ใช้สารเคมี และการรับรองมาตรฐานต่างๆ ส่งผลให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนวิธีการผลิต และมีความตระหนักในเรื่องความปลอดภัยมากขึ้น

สอดคล้องกับพฤติกรรมผู้บริโภคในปัจจุบันที่ให้ความสำคัญกับอาหารปลอดภัยเป็นหลัก นอกจากนี้ สหกรณ์ยังได้รับการสนับสนุนรถบรรทุก 6 ล้อ พร้อมห้องเย็น จากโครงการไทยนิยมยั่งยืนของกรมส่งเสริมสหกรณ์

ช่วยให้สหกรณ์สามารถรวบรวมผลผลิตและขนส่งไปจำหน่ายยังห้างท็อปส์ และซูเปอร์มาร์เก็ตในเครือเซ็นทรัลได้อย่างมีประสิทธิภาพ ช่วยลดการสูญเสียของผลผลิต และเพิ่มโอกาสทางการตลาดให้กับเกษตรกร

ส่งผลให้สมาชิกของสหกรณ์มีรายได้จากการปลูกผักอินทรีย์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สร้างอาชีพและรายได้อย่างมั่นคง

“สหกรณ์ผักปลอดภัยภูทับเบิก จำกัด ถือเป็นตัวอย่างที่ชัดเจนของสหกรณ์ที่สามารถนำเกษตรกรไปสู่การผลิตผักอินทรีย์และผักปลอดภัยได้จริง ทั้งยังช่วยให้สมาชิกมีรายได้และคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น” สหกรณ์จังหวัดเพชรบูรณ์กล่าว

ผู้บริโภคที่ใส่ใจสุขภาพอุดหนุนผลผลิตของเกษตรกรกันได้เลย

